CÂMARAMUNICIPAL DE CARIACICAGABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ESCEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
EMENTA: Concede “Comenda Noêmia Costade Lima”, ao Senhor JESSE PEREIRA RUFINO,em reconhecimento aos relevantes serviçosprestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do
Município.
DECRETA:
Art.1º Concede “Comenda Noêmia Costa de Lima ” à JESSE PEREIRA RUFINO.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 25 de outubro de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARAMUNICIPAL DE CARIACICAGABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ESCEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA
Em razão da data 20 de novembro, em alusão ao dia da consciência negra, para
reafirmar a necessidade de enfrentar o racismo e o sexismo vivido até hoje por pessoas
que sofrem com a discriminação racial, social e de gênero, se faz necessário
homenagear e premiar com título honorífico personalidades distinguidas como
excepcionais colaboradores no desenvolvimento integrado, sendo referência de todas
as pessoas pretas no Município de Cariacica, sendo assim, demonstra ser merecedor
de tal honraria o Sr. Jesse Pereira Rufino, conforme segue informações de currículo e
biografia.
CURRICULO
Jesse pereira Rufino
Experiência Profissional: Cabelereiro / especialista em beleza afro
Cabeleireiro desde 21 anos, e hoje aos 46 , atua como Hair Stylist e Visagista,
especialista em beleza afro em um salão conceituado no Espírito Santo
Participou de inúmeros cursos nacionais e no exterior, sendo que um foi feira em Las
Vegas, e outro especialização na academia da L’Oréal de Barcelona.
Estágio no Celso Kamura em São Paulo
Trabalhou com a equipe de beleza Globeleza – Rede Globo, por 2 anos.
Sócio – Proprietário de Estúdio de Beleza - Embaixador da Moroccanoil .
Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem este
Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao Plenário
para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 25 de outubro de 2024.
_____________________________________________FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)VEREADOR (PSB

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARAMUNICIPAL DE CARIACICAGABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ESCEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br
Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320033003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-11-07T13:58:58-0300